
 

 
Delibera N° 20 del 09-11-2018 

Pagina 1 

COPIA 

 

 
COMUNE DI BERLINGO 

Provincia di Brescia 

_____ 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

 
 
 
 

Oggetto: Adozione Programma degli Acquisti di beni e servizi - biennio 2019/2020 
 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  nove del mese di novembre alle ore 10:00, nella casa 
Municipale 
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO COMUNALE,  
Antonio Petrina che provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Il Commissario  Nicola Venturo nominato con decreto del Prefetto della Provincia di Brescia 
prot. n. 31639 del 29 luglio 2018. 

 
****  

 

Deliberazione n. 20  
Del 09-11-2018   
 



 

 
Delibera N° 20 del 09-11-2018 

Pagina 2 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

PREMESSO: 

• che l’art. 21 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 ha previsto la programmazione obbligatoria 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro, da 
effettuarsi attraverso l’adozione di un “programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi” nel cui ambito devono essere individuati i bisogni che eventualmente possono 
essere soddisfatti con capitali privati; 

• che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio;  

• che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche 
devono tener conto del “piano triennale per l’informatica elaborato” dall’Agenzia per 
l'Italia Digitale (AGID) in base alle disposizioni introdotte dall’ art. 1, comma 513, della 
legge 28.12.2015 n. 208; 

• che entro il mese di ottobre di ciascun anno, le pubbliche amministrazioni devono 
comunicare al tavolo dei soggetti aggregatori - di cui all’art. 9, comma 2, del d.l. 
24.04.2014 n. 66, convertito in legge 23.06.2014 n. 89 - l’elenco delle acquisizioni di 
forniture e servizi di valore superiore a un milione di euro per l’inserimento nella 
programmazione biennale dei predetti soggetti;  

CONSIDERATO che, a seguito delle comunicazioni trasmesse dai Responsabili di Servizio 
dell'Ente, è stato redatto l’allegato programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019– 
2020 di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro;  

ATTESO che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, devono essere pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 
213 del D. Lgs. 50/2016; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
deliberazione, espresso dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

DELIBERA 

1. di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
pari o superiore a 40.000 euro relativo al periodo 2019 – 2020, predisposto ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, che si allega alla presente deliberazione in modo 
da costituirne parte integrante e sostanziale;  



 

 
Delibera N° 20 del 09-11-2018 

Pagina 3 

2. di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, nonché sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui 
all'articolo 213 del citato D. Lgs., anche tramite il sistema informatizzato delle Regioni e 
delle Province autonome di cui all'articolo 29, comma 4. 

 
 
 
 



Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo
risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati
stanziamenti di bilancio 130.000,00 130.000,00 260.000,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 
n. 403
risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016
Altro

Il referente del programma
Mirko Piazza

Annotazioni

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono 

acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BERLINGO

Allegato "A" alla delibera G.C. del Commissario Prefettizio n. 20 del 

09/11/2018 

Il Segretario Comunale 

F.to dott. Antonio Petrina



Importo Tipologia

955.490.172.201.900.000,00 955.490.172,00 2019 2019 no no LOMBARDIA forniture 65310000-9
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 

PROPRIETA' COMUNALI
1

ROSSINI 

GIANLUCA
12 SI 130.000,00 130.000,00 260.000,00

codice fiscale

primo anno
secondo 

anno

importo importo

importo importo

importo importo

importo importo

Tabella B.1 importo importo

importo importo

Tabella B.2

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

NUMERO intervento CUI (1)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BERLINGO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

(11) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non pResente

(8) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Durata del 

contratto

Responsabile del 

Procedimento (7)
CPV (5)

Il referente del programma

Mirko Piazza

importo

Settore

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

annualità successive

Responsabile del procedimento

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

tipologia di risorse

stanziamenti di bilancio

Note

importo

Primo anno Secondo anno

Costi su 

annualità 

successive

Totale denominazione

importo

Apporto di capitale privato (8)

codice AUSA

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

3. modifica ex art.7 comma 7 lettera d)

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione  

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

Codice CUP (2)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)

(10) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 7 e 8. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del 

programma

Codice Fiscale 

Amministrazione 

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(10)

importo

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

(9) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

Livello di 

priorità (6)

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

4. modifica ex art.7 comma 7 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 8

importo

importo

1. modifica ex art.7 comma 7 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 7 lettera c)

1. priorità massima

2. priorità media

Altra tipologia

3. priorità minima



codice Ereditato da 
precedente programma

Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma Ereditato da scheda B testo

Il referente del programma
Mirko Piazza

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BERLINGO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Livello di priorità

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

CODICE UNICO 

INTERVENTO - 

CUI

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO



 

 
Delibera N° 20 del 09-11-2018 

Pagina 4 

 
Letto, confermato e sottoscritto,  

IL COMMISSARIO 
f.to  Nicola Venturo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
 

 
Berlingo, lì 31-10-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Mirko Piazza 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile. 
 
 

 
Berlingo, lì 31-10-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Mirko Piazza 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Registro pubblicazione n° 486 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 13-11-2018 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Berlingo, lì 13-11-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza 
riportare nei successivi dieci giorni dal termine della pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui 
la stessa è divenuta esecutiva il 09-12-2018 

Berlingo, lì 09-12-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Antonio Petrina 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 
sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 13-11-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Antonio Petrina 
 

 


